
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 7Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

572012054314378368 - EMATER 0261 339014 406,00
572012054314378368 - EMATER 0261 339030 44.557,66
572012054314378368 - EMATER 0261 339036 2.361,00
572012054314378368 - EMATER 0261 339039 19.436,00
572012060614467595 - EMATER 0261 339030 21.000,01
572012060614467595 - EMATER 0261 339036 15.687,00
572012060614467595 - EMATER 0261 339039 19.563,00
572012060614468455 - EMATER 0261 339030 24.557,77
572012060614468455 - EMATER 0261 339033 300,00
572012060614468455 - EMATER 0261 339036 800,00
572012060614468455 - EMATER 0261 339039 8.395,00
572012060614498503 - EMATER 0261 339014 2.387,43
572012060614498503 - EMATER 0261 339030 699,57
572012060614498503 - EMATER 0261 339033 1.701,00
572012060614498503 - EMATER 0261 339036 64.407,40
572012060614498503 - EMATER 0261 339039 77.631,52
572012060614498505 - EMATER 0261 339014 409,00
572012060614498505 - EMATER 0261 339030 34.628,34
572012060614498505 - EMATER 0261 339033 694,00
572012060614498505 - EMATER 0261 339036 303,00
572012060614498505 - EMATER 0261 339039 6.335,00
572012060814468447 - EMATER 0261 339030 14.780,79
572012060814468447 - EMATER 0261 339039 7.917,49
582012333112978312 - CEASA 0101 339049 14.087,21
691012312212974668 - SETUR 0101 339030 29.264,37
691012312212978338 - SETUR 0101 339039 150.000,00
691012312814248241 - SETUR 0101 339039 5.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339035 15.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339039 20.000,00
691012369514387399 - SETUR 0101 339033 20.000,00
691012369514388382 - SETUR 6101 339039 40.000,00

922012012614248238 - ADEPARÁ 0261 339039 1.200.000,00
  TOTAL 3.449.850,18

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de setembro de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 119686
D E C R E T O Nº 1597, DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 57.874.902,33 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
57.874.902,33 (Cinquenta e Sete Milhões, Oitocentos e Setenta 
e Quatro Mil, Novecentos e Dois Reais e Trinta e Três Centavos), 
para atender à programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012760514337571 - SEEL 0101 449051 4.712.374,73
081012781214338317 - SEEL 0101 335041 156.650,00
081012781214338318 - SEEL 0101 339037 700.000,00
081012781214338318 - SEEL 0101 339039 500.000,00
081012781214338319 - SEEL 0145 339031 571.400,00
081012781214338321 - SEEL 0101 339036 100.000,00
081012781214338321 - SEEL 0101 339039 100.000,00

151011339214448420 - SECULT 0101 339030 10.000,00
151011339214448421 - SECULT 0101 339036 514.272,99
161011212212978338 - SEDUC 0331 339039 164.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 500.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0131 449051 21.000.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 444042 200.000,00

161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 201.026,56
161011212214167604 - SEDUC 0102 449093 176.637,00
161011212214167604 - SEDUC 0131 449051 16.300.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0102 339014 38.967,50
161011212214168488 - SEDUC 0102 339033 30.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0102 339039 8.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 339037 4.450.000,00
161011278514166413 - SEDUC 0102 339033 5.207.160,00
161011278514166413 - SEDUC 0102 339093 546.840,00

462021339114448428 - FCP 0101 449039 423.161,00
462021339114448428 - FCP 0261 449039 350.799,00
462021339214446523 - FCP 0101 335041 338.000,00
462021339214446523 - FCP 0101 339039 429.000,00
472011333112978311 - FCG 0101 339046 146.613,55

  TOTAL 57.874.902,33

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214337572 - SEEL 0101 449051 4.712.374,73
081012781214337630 - SEEL 0101 339039 100.000,00
081012781214337630 - SEEL 0145 339031 50.000,00
081012781214338317 - SEEL 0101 334041 300.000,00
081012781214338317 - SEEL 0101 335041 800.000,00
081012781214338318 - SEEL 0145 339030 50.000,00
081012781214338318 - SEEL 0145 339039 311.400,00
081012781214338322 - SEEL 0101 335041 100.000,00
081012781214338322 - SEEL 0145 335041 100.000,00
081012781214338322 - SEEL 0145 339031 50.000,00
081012781214338509 - SEEL 0101 335041 100.000,00
081012781214338509 - SEEL 0145 335041 10.000,00

151011339214448419 - SECULT 0101 339030 3.760,00
151011339214448419 - SECULT 0101 339039 6.240,00
151011339214448422 - SECULT 0101 335041 514.272,99
161011212214167607 - SEDUC 0131 449052 37.300.000,00
161011212214167607 - SEDUC 2102 449052 201.026,56
161011212214168488 - SEDUC 0331 339014 64.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0331 339030 100.000,00
161011212214168491 - SEDUC 0102 339014 2.102,50
161011212214168491 - SEDUC 0102 339033 10.000,00
161011212214168491 - SEDUC 0102 339039 14.865,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339039 3.500.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 319004 5.754.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0102 339033 950.000,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339014 10.000,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339030 5.000,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339036 5.000,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339039 30.000,00
161011242214227550 - SEDUC 0102 449051 876.637,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 923.650,00
462021312212978338 - FCP 0261 339039 119.472,00
462021339114448428 - FCP 0101 339039 423.161,00
462021339114448428 - FCP 0261 339039 231.327,00
472011339214448421 - FCG 0101 339039 146.613,55

  TOTAL 57.874.902,33

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de setembro de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 119687

D E C R E T O Nº 1579, DE 30 DE JUNHO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 25.864.404,47 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
25.864.404,47 (Vinte e Cinco Milhões, Oitocentos e Sessenta 
e Quatro Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814467596 - SEDAP 0101 332041 50.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 715.779,80

141012060814468447 - SEDAP 0101 339039 1.289.640,00

141012060814468447 - SEDAP 0101 449052 116.670,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 339039 100.000,00

141012060814468456 - SEDAP 0101 449052 296.998,00

141012060814496393 - SEDAP 0101 449052 9.000,00

141012060814496393 - SEDAP 6101 339030 44.300,00

141012060814496394 - SEDAP 0101 339033 1.750,00

141012060814496394 - SEDAP 0101 339039 388.250,00

141012060814496394 - SEDAP 0101 449052 611.660,00

141012060814498504 - SEDAP 0101 339039 125.000,00

211010618114258264 - SEGUP 0101 449052 262.610,00

241012212614248238 - SEDEME 0101 339139 333.796,80

261010612814258278 - PMPA 0101 339015 200.000,00

261010618114258259 - PMPA 0101 449051 769.390,01

261010618114258259 - PMPA 0106 339015 68.475,00

261010618114258259 - PMPA 0106 339030 669.000,00

261010618114258265 - PMPA 0101 339015 400.000,00

261010618114258265 - PMPA 0101 339030 600.000,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 1.000.000,00

522010342114257565 - SUSIPE 0101 449039 2.900.457,28

522010342114257566 - SUSIPE 0260 449052 530.446,41

582012312212978311 - CEASA 0261 339046 49.072,00

662010612212978338 - DETRAN 0261 339037 5.000.000,00

662010612514258275 - DETRAN 0261 449039 5.000.000,00

691012333112978312 - SETUR 0101 339049 30.000,00

691012369514387583 - SETUR 0130 449051 197.036,17

691012369514387609 - SETUR 0101 449052 19.000,00

691012369514388383 - SETUR 0101 339039 79.673,00

702012266214507612 - CODEC 0261 449051 290.900,00

901011003214248254 - FES 0349 339030 1.000,00

901011003214248254 - FES 0349 339039 1.500,00

901011030214278288 - FES 0103 339030 500.000,00

901011030214278288 - FES 0103 339039 500.000,00

901011030214278288 - FES 0103 339092 106.000,00

901011030214278293 - FES 0103 339092 894.000,00

922012012212974668 - ADEPARÁ 0261 339030 600.000,00

922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339014 111.840,05

922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339033 500.000,00

922012060914468450 - ADEPARÁ 0261 449052 228.159,95

922012060914468452 - ADEPARÁ 0261 339014 20.100,00

922012060914468452 - ADEPARÁ 0261 339033 252.900,00

  TOTAL 25.864.404,47

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012012212978338 - SEDAP 0101 339030 61.000,00
141012012212978338 - SEDAP 0101 339039 150.000,00


